2.3 RECURSOS HUMANOS 

A capacidade operativa do Departamento, que tem influência direta no planejamento 

das ações, está estritamente vinculada à sua força de trabalho que hoje é composta por 748 

(setecentos e quarenta e nove) servidores, sendo 426 (quatrocentos e vinte e seis) ocupantes 

de cargos de Nível Superior, 321 (trezentos e vinte e um) de Nível Intermediário e um de 

Nível Auxiliar. Do total de servidores, 568 (quinhentos e sessenta e oito) realizam atividades 

de controle. Os demais desempenham atividades administrativas. 

As equipes são compostas no mínimo de dois servidores que desempenham Atividade 

de Execução e Apoio Técnico à Auditoria, variando de acordo com a complexidade da ação,

[...]

ATIVIDADE 9 - Disponibilizar e dar suporte técnico do SISAUD/SUS aos componentes do 

SNA que aderirem ao sistema SISAUD/SUS. 

ATIVIDADE 10 - Realizar capacitação para os técnicos dos componentes do SNA que 

aderirem ao sistema SISAUD/SUS. 

5. ATIVIDADES DE CONTROLE QUE COMPÕEM O PAAA 

As 1138 (mil cento e trinta e oito) ações de controle que compõem o PAAA 

encontram-se detalhada no Quadro – ANEXO. Abaixo, seguem tabelas que trazem a 

estratificação daquelas ações. 

5.1 Identificação Geral das Ações Programadas por UF 

* Das 130 (cento e trinta) ações programadas para São Paulo, 73 serão realizadas por outros